

01 Actividad de la empresa

01.01 Identificación

La empresa ASOCIACION ECOSOL se constituyó en 1994, siendo su forma jurídica en la actualidad de asociación.

En la fecha de cierre del ejercicio económico, la empresa tiene como domicilio CL Arzobispo Mayoral, nº 4, VALENCIA (VALENCIA), siendo su Número de Identificación Fiscal G96251749.

01.02 Objeto social

La actividad de la Asociación, según consta en los Estatutos es:

- 1.Fomento de la solidaridad entre los hombres y los pueblos.
- 2.Cooperación al desarrollo y promoción humano social.
- 3.Compromiso en la justicia social.
- 4.Trabajar a favor de la reinserción social de los más desfavorecidos.
- 5.Formación de agentes de promoción social.
- 6.Promoción e integración social de la mujer.

La Asociación, según consta en sus estatutos, carece de ánimo de lucro y tiene personalidad de obrar para administrar y disponer de sus bienes para el cumplimiento de sus fines.

01.03 Actividad de la empresa

Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la actividad principal a la que se dedica la empresa es: Cooperación al desarrollo

02 Bases de presentación de las cuentas anuales

02.01 Imagen fiel

02.01.01 Disposiciones legales

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la empresa, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa.

02.01.03 Información complementaria

Tal como indica la disposición transitoria tercera del Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, se adjuntan en la nota 16 de la memoria, el balance y pérdidas y ganancias del ejercicio anterior.

02.02 Principios contables no obligatorios aplicados

No ha sido necesario, ni se ha creído conveniente por parte de la administración de la empresa, la aplicación de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a que se refiere el art.38 del código de comercio y la parte primera del Plan General de Contabilidad de Pymes.

02.04 Comparación de la información

02.04.01 Modificación de la estructura de los estados contables

No ha habido ninguna razón excepcional que justifique la modificación de la estructura del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo del ejercicio anterior, según se prevé, en el artículo 35.8 del Código de Comercio y en la parte cuarta del Plan General de Contabilidad de Pymes.

02.04.02 Imposibilidad de comparación

A los efectos de la obligación establecida en el artículo 35.6 del Código de Comercio, y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, las cuentas anuales actuales se consideran cuentas anuales iniciales, por lo que no se reflejarán cifras comparativas.

02.05 Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en más de una partida del Balance.

02.06 Cambios en criterios contables

En el presente ejercicio, no se han realizado cambios en criterios contables.

03 Aplicación de resultados

03.01 Propuesta de distribución de beneficios

03.01.02 Hay base de reparto

A continuación se detalla la propuesta de distribución de resultados:

BASE DE REPARTO	
Resultados del ejercicio	361.500,19
Total Base de Reparto	361.500,19

DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS	
Reservas voluntarias	361.500,19
TOTAL DISTRIBUIDO	361.500,19

04 Normas de registro y valoración

04.01 Inmovilizado intangible

04.01.01 Valoración inmovilizado intangible

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

La Sociedad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, si es necesario de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados por los activos materiales.

04.01.02 Gastos de investigación y desarrollo

Durante el presente ejercicio no se han activado gastos de investigación y desarrollo y por lo tanto tampoco existe amortización ni corrección por deterioro.

04.01.03 Propiedad industrial

Durante el presente ejercicio no se ha activado propiedad industrial y por lo tanto tampoco existe amortización ni corrección por deterioro.

04.01.04 Derechos de traspaso

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

Durante el ejercicio, no se han activado derechos de traspaso y por lo tanto no se han realizado ni amortizaciones ni correcciones valorativas.

04.01.05 Aplicaciones informáticas

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la sociedad se registran a cargo del epígrafe "Aplicaciones informáticas" del balance de situación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran a cargo de la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de 4 años.

04.01.06 Concesiones administrativas

No se han activado, durante el presente ejercicio, concesiones administrativas y por lo tanto no se han registrado amortizaciones ni correcciones valorativas por deterioro.

04.02 Inmovilizado material

04.02.01 Capitalización

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se han producido hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Las deudas por compra de inmovilizado se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros.

04.02.02 Amortización

No se han practicado amortizaciones en el inmovilizado material.

04.02.03 Correcciones de valor por deterioro y reversión

No se han producido correcciones de valor en los elementos del inmovilizado material.

04.03 Bienes del Patrimonio Histórico

04.03.01 Capitalización

Durante el ejercicio, no se han contemplado activos considerados como bienes del patrimonio histórico.

04.05 Instrumentos financieros

04.05.01 Calificación y valoración de los activos y pasivos financieros

Activos financieros a coste amortizado

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios para operaciones de tráfico de la empresa. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la empresa y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su coste, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que son directamente atribuibles. Sin embargo, estos últimos podrán registrarse en la

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses reportados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente.

Se reconocen en el resultado del período las dotaciones y reversiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios para operaciones de tráfico de la empresa y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su coste que es el valor razonable de la transacción que ha originado más todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles. Sin embargo, estos últimos, así como las comisiones financieras que se hayan cargado a la empresa se pueden registrar en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses reportados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desemborsos exigidos por terceros sobre participaciones, el pago de las cuales se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal.

Los acreedores comerciales no reportan explícitamente intereses y se registran por su valor nominal.

04.05.02 Deterioro de valor activos financieros

Durante el ejercicio, los activos financieros no han sufrido correcciones valorativas por deterioro.

04.06 Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

No se han realizado inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

04.10 Transacciones en moneda extranjera

04.10.01 Criterios de valoración

No existen saldos representativos de créditos o deudas en moneda extranjera en el Balance de Situación que se incluye en las presentes cuentas anuales.

04.11 Impuesto sobre beneficios

04.11.01 Criterios de registro

Por tratarse de una Asociación sin ánimo de lucro y por cumplir los restantes requisitos que marca la Ley del Impuesto sobre Sociedades, ésta es considerada como parcialmente exenta, es decir, que por su propia actividad no tributa y por el resto de beneficios tributa al 25%, en su caso.

04.12 Ingresos y gastos

04.12.01 Criterios de valoración ingresos y gastos

La valoración de ingresos y gastos se efectúa tomando el valor de contrapartida monetaria por los bienes y servicios entregados o recibidos.

Las subvenciones para proyectos concretos son llevadas a ingresos del ejercicio y simultáneamente se periodifica el gasto al cual va destinada, creando el compromiso de pago en la cuenta "Beneficiarios acreedores".

04.14 Subvenciones, donaciones y legados

04.14.01 Subvenciones no reintegrables

El importe que figura en el activo corresponde a las subvenciones, que ya han sido aprobadas y que están pendientes de cobro. En el pasivo, en el apartado "ingresos a distribuir en varios ejercicios", se reflejan aquellas subvenciones que a la fecha de estas cuentas, o bien no se había iniciado el proyecto o bien corresponden a importes de ejercicios futuros.

05 Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

05.01 Análisis de movimiento inmovilizado material

05.01.01 Análisis del movimiento bruto del inmovilizado material

El movimiento de la partida de inmovilizado material es el siguiente:

MOVIMIENTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL	IMPORTE 2008
SALDO INICIAL BRUTO	3.507,29
(+) Entradas	
(-) Salidas	
SALDO FINAL BRUTO	3.507,29

05.01.02 Análisis amortización inmovilizado material

Se detalla a continuación el movimiento de la amortización del inmovilizado material:

MOVIMIENTOS AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	IMPORTE 2008
SALDO INICIAL BRUTO	1.305,95
(+) Aumento por dotaciones	725,21
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	
(-) Disminuciones por salidas, bajas y traspasos	
SALDO FINAL BRUTO	2.031,16

05.01.03 Análisis de las correcciones valorativas por deterioro de valor

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

05.02 Análisis de movimiento inmovilizado intangible

05.02.01 Análisis del movimiento bruto del inmovilizado intangible

El movimiento de la partida de inmovilizado intangible es el siguiente:

MOVIMIENTO DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	IMPORTE 2008
SALDO INICIAL BRUTO	1.293,10

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

MOVIMIENTO DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	IMPORTE 2008
(+) Entradas	63,33
(-) Salidas	
SALDO FINAL BRUTO	1.356,43

05.02.02 Análisis amortización del inmovilizado intangible

Se detalla a continuación el movimiento de la amortización del inmovilizado intangible:

MOVIMIENTOS AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO INTANGIBLE	IMPORTE 2008
SALDO INICIAL BRUTO	
(+) Aumento por dotaciones	268,89
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	
(-) Disminuciones por salidas, bajas y traspasos	
SALDO FINAL BRUTO	268,89

05.02.03 Análisis de las correcciones valorativas por deterioro de valor

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

05.03 Análisis de movimiento inversiones inmobiliarias

05.03.01 Análisis del movimiento bruto de las inversiones inmobiliarias

Durante el ejercicio, no ha habido movimiento en la partida de inversiones inmobiliarias.

05.03.02 Análisis amortización de las inversiones inmobiliarias

No se han realizado amortizaciones durante el presente ejercicio de inversiones inmobiliarias.

05.04 Bienes del patrimonio histórico

No hay.

06 Activos financieros

06.01 Análisis activos financieros en el balance

Los activos financieros a corto plazo son los siguientes:

CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS CP	IMPORTE 2008
Activos financieros mantenidos para negociar	
Activos financieros a coste amortizado	1.271.075,94
Activos financieros a coste	
TOTAL	1.271.075,94

El importe total de los activos financieros a corto plazo es:

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS CP	IMPORTE 2008
Activos financieros mantenidos para negociar	
Activos financieros a coste amortizado	1.271.075,94
Activos financieros a coste	
TOTAL	1.271.075,94

06.02 Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

06.02.01 Valores representativos de deuda

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

No se han registrado correcciones por deterioro por el riesgo de crédito en los valores representativos de deuda.

06.02.02 Créditos, derivados y otros

No se han registrado correcciones por deterioro por el riesgo de crédito en los créditos, derivados y otros.

06.04 Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

06.04.01 Empresas de grupo

La empresa ASOCIACION ECOSOL no tiene acciones o participaciones de entidades que puedan ser consideradas como empresas del grupo.

06.04.02 Empresas multigrupo, asociadas y otras

La empresa no dispone de acciones o participaciones en empresas multigrupo, asociadas u otras.

06.04.03 Adquisiciones realizadas durante el ejercicio

No se han realizado adquisiciones durante el ejercicio que hayan llevado a calificar a una empresa como dependiente.

07 Pasivos financieros

07.01 Análisis de los pasivos financieros en el balance

Los pasivos financieros a corto plazo son los siguientes:

DERIVADOS Y OTROS CP	IMPORTE 2008
Pasivos financieros a coste amortizado	415.915,83
Pasivos financieros mantenidos para negociar	
TOTAL	415.915,83

El importe total de los pasivos financieros a corto plazo es:

TOTAL PASIVOS FINANCIEROS A CP	IMPORTE 2008
Pasivos financieros a coste amortizado	415.915,83
Pasivos financieros mantenidos para negociar	
TOTAL	415.915,83

07.02 Información sobre:

07.02.01 Deudas que vencen en los próximos 5 años

No existen deudas en el pasivo del balance.

07.02.02 Deudas con garantía real

No existen deudas con garantía real.

08 Fondos propios

08.01 Capital social

El Capital Social está compuesto por una aportación de ingreso de cada asociado.

09 Situación fiscal

09.01 Diferencias temporarias

09.01.01 Diferencias temporarias

Durante el ejercicio, no se han producido diferencias temporarias.

09.02 Bases impositivas negativas

09.02.01 Detalle de las bases impositivas negativas

En el presente ejercicio no existen bases impositivas negativas pendientes de compensar.

10 Ingresos y gastos

10.01 Ingresos y Gastos.

El desglose de Proyectos es el siguiente:

Proyecto Privado Campaña Kenya.....	82.257,34
Proyecto Mercado cereales.....	39.723,00
Proyecto Centro acogida niños.....	184.929,07
Proyecto Consumo responsable.....	51.783,00
Proyecto Obra Social Caja Madrid.....	24.800,00
Proyecto Emergencia 2-2008.....	112.465,77
Proyecto La Caixa 2007.....	281.514,00
Proyecto Unidad productiva agroind.....	45.968,00
Proyecto Procesadora de leche.....	157.078,38
Proyecto Mejora atención sanitaria.....	4.100,49
Proyecto Fortalecimiento sist.product.....	130.390,60
Proyecto Canales riego. Peru.....	9.027,30
Proyectos Terremoto Peru.....	1.376,31
Proyecto Honduras.....	2.545,08
Proyecto Junta Castilla Leon. Vega redonda.....	78.533,08
Proyecto PACCA.....	17.000,00
Proyecto Multiimpedidos Malaga.....	10.539,00
Proyecto Diputación Zaragoza.....	9.000,00
Proyecto Univ. San Antonio Abad.....	1.933,90
Proyecto Honduras Hnos. Men.....	1.300,00
Proyecto La Laguna Particular.....	4.019,00
Proyecto Ecosol emergencia.....	1.300,00

TOTAL PROYECTOS..... 1.251.763,32

Ayudas por apadrinamientos.....	50.319,00
Otras ayudas monetarias.....	43.793,50

TOTAL AYUDAS MONETARIAS 94.112,50

El desglose de Gastos es el siguiente:

Compras.....	15.883,43
Personal.....	68.018,03
Servicios Exteriores.....	32.113,64

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

Gastos financieros.....	10,13
Gastos extraordinarios.....	942,51

El desglose de Ingresos es el siguiente:

Subvenciones, donaciones y legados	1.768.414,96
Ingresos patrocinadores y colaboraciones.....	7.000,00
Otros Ingresos (venta loterías, etc.).....	29.574,82
Cuotas asociados.....	10.001,10
Ingresos financieros	10.301,54

10.03 Permuta de bienes no monetarios y servicios

No se han realizado ventas de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.

10.04 Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa

No se han producido resultados fuera de la actividad normal de la empresa.

11 Subvenciones, donaciones y legados

11.01 Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Las subvenciones se llevan a resultados cuando se ejecuta el proyecto para el cual están destinadas, con independencia del momento de cobro de las mismas

Los movimientos relacionados con las cuentas que se describen en el cuadro siguiente han sido:

Partida	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final	Vinculación a la actividad propia o mercantil
130. Subvenciones Oficiales de capital	484.051,73	1.600.979,78	1.522.769,42	562.262,09	PROPIA
131. Donaciones y legados de capital					
132. Otras subvenciones, donaciones y legados					
4707/4708 H.P deudor por subvenciones	114.248,71	1.257.836,93	1.059..907,93	312.177,71	PROPIA
4479. Otros deudores (por subv. donaciones y/o legados)					
725/726 Subv./Donac. actividad fundac. Imput resultados ejcio.				1.768.414,96	PROPIA
74. Subvenciones de explotación					
775. Subv. capital imputadas resultados ejercicio. (no actividad)					

Las subvenciones gestionadas en el 2.008 han sido:

ORGANISMO	PROYECTO	TOTAL IMPORTE	IMPUTADO RESULTADO	PENDIENTE DE COBRO
AYTO. VALENCIA	Mercado de cereales	39.723,00	39.723,00	0,00

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

Generalitat Valenciana	Mejora servicios sociales basicos y fortalecimiento tejido socioeconomico. Peru.	30.480,00	0,00	30.840,00
Generalitat Valenciana	Centro de acogida para niños de kangemi-Nairobi-Kenia	184.929,07	184.929,07	0,00
Generalitat Valenciana	Consumo responsable	51.783,00	51.783,00	0,00
CAJA MADRID	Mejora condiciones sanitarias y socioeconomicas. El Salvador.	31.000,00	24.800,00	6.200,00
Generalitat Valenciana	Rehabilitación productiva y reconstrucción sist. Agua consumo humano. Bolivia.	112.645,77	112.645,77	0,00
Diputación de Valencia	Recursos higienicos y mejora condiciones de salubridad. Cuzco.	43.981,00	0,00	43.981,00
Proyecto Privado	Campaña Kenya	54.213,00	0,00	54.213,00
LA CAIXA	Fomento Actividades Economicas	450.000,00	281.514,00	168.486,00
Diputación de Valencia	Asociación Agrícola. El Salvador.	42.288,52	0,00	8.457,71
LA CAIXA	Acceso de Unidades productivas Agroindustriales a mercados nacionales e internacionales	100.000,00	46.768,00	0,00
Generalitat Valenciana	Procesadora de Leche. El Salvador.	287.555,00	156.183,27	0,00
Generalitat Valenciana	Fortalecimiento Sist. Productivo.	229.077,46	229.077,46	0,00
Ayuntamiento de Valencia	Transferencia de Tecnología y comercio justo. Perú.	43.023,00	43.023,00	0,00
Ayuntamiento IBI	Manejo Recursos Hidricos en los caserios de Huamanzaña. Perú.	9.000,00	9.000,00	0,00
	Terremoto Peru	24.658,00	24.658,00	0,00
JUNTA CASTILLA LEON	Jut. Cas. Len. Vega Redonda	141.055,63	141.055,63	0,00
Ayuntamiento Teruel	PACCA	18.000,00	18.000,00	0,00
Junta Castilla y Leon	Honduras Hnos. Men.	1.300,00	1.300,00	0,00
	ECOSOL Ovejas	15.623,44	15.623,44	0,00
	Proyecto ECOSOC	9.870,31	9.870,31	0,00

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

	becas Chile			
Ayuntamiento Malaga		58.469,86	58.469,86	0,00
Diputación Zaragoza		12.965,00	12.965,00	0,00
Ayuntamiento Malaga	Multiimpedidos Malaga	11.631,94	11.631,94	0,00
	La Laguna Particular	4.240,00	4.240,00	0,00
	Alfa Muj. Peten	6.000,00	6.000,00	0,00
Ayuntamiento Teruel	Mujeres Indígenas	500,00	500,00	0,00
	UCA Audición y Lenguaje	11.755,50	11.755,50	0,00
Comunidad de Madrid	La Laguna	36.943,48	36.943,48	0,00
TOTAL		935.450,86	1.522.769,42	312.177,71

12 Operaciones con partes vinculadas

12.01 Identificación de las partes vinculadas

En el ejercicio actual, no existen operaciones con partes vinculadas.

12.05 Sueldos, dietas y remuneraciones

12.05.01 Personal alta dirección

Durante el ejercicio económico al que se refiere esta memoria no ha sido satisfecho importe alguno al personal de alta dirección.

12.05.02 Miembros órgano de administración

Durante el ejercicio económico al que se refiere esta memoria no ha sido satisfecho importe alguno al órgano de administración en concepto de sueldo, dietas y otras remuneraciones.

13 Otra información

13.01 Número medio personas empleadas

A continuación se detalla la plantilla media de trabajadores, agrupados por categorías:

DESGLOSE PERSONAL POR CATEGORÍAS		
Categoría	Hombres	Mujeres
ADMINISTRATIVOS		2,0000
Total		2,0000

14 Información sobre medio ambiente

14.01 Información sobre medio ambiente

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

15 Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

15.01 Principales diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y actual

Hasta el ejercicio 2007, la sociedad ha venido formulando sus cuentas anuales de acuerdo con el PGC de 1990. A partir del ejercicio 2008, la sociedad formula sus cuentas anuales de acuerdo con el PGC Pymes, aprobado mediante Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre.

Las principales diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio 2007 y en el ejercicio 2008 son las siguientes:

- Registro de todos los activos y pasivos cuyo reconocimiento exige el Plan General de Contabilidad.
- Reclasificación de los elementos patrimoniales en sintonía con las definiciones y los criterios incluidos en el Plan General de Contabilidad Pymes.

15.02 Conciliación del patrimonio neto en la fecha de transición

En la tabla que figura a continuación se refleja la conciliación del patrimonio neto a 1 de enero de 2008 entre el PGC de 1990 y el PGC Pymes de 2007:

CONCEPTO	IMPORTE
Patrimonio neto al inicio según PGC 1990	121.863,27
Ingresos a distribuir varios ejercicios	484.051,73
Patrimonio neto al inicio según PGC 2007	605.915,00

16 Balance y cuenta de pérdidas y ganancias incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior

16.01 Balance y cuenta de pérdidas y ganancias presentados ejercicio anterior

Se adjunta el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias que se presentaron en el anterior ejercicio:

**Datos
expresados
en EUROS**

		EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
A	ACCIONISTAS, DESEMB. NO EXIGIDOS	0,00	0,00
B	INMOVILIZADO	181.063,89	8.445,86
I	Gastos de establecimiento	0,00	0,00
II	Inmovilizado inmaterial	1.293,10	0,00
III	Bienes del Patrimonio Historico	0,00	0,00
IV	Inmovilizado material	2.201,34	876,41
V	Inmovilizado financiero	177.569,45	7.569,45
C	GTOS. A DISTRIBUIR VARIOS EJERCS.	0,00	0,00
D	ACTIVO CIRCULANTE	721.606,43	1.016.502,87
I	Accionistas por desembolsos exigidos	0,00	0,00
II	Existencias	0,00	2.765,08
III	Usuarios y otros deudores de la act.	0,00	0,00
IV	Otros deudores	129.062,68	318.601,11
V	Inversiones financieras temporales	0,00	0,00
VI	Tesorería	592.543,75	695.136,68
VII	Ajustes por periodificación	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO		902.670,32	1.024.948,73

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

		EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
A	FONDOS PROPIOS	121.863,27	113.693,11
I	Fondo Social	10.086,33	10.086,33
II	Reserva de revalorización	0,00	0,00
III	Reservas	103.606,78	136.590,28
IV	Excedentes de ejercicios anteriores	0,00	0,00
V	Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	8.170,16	-32.983,50
B	INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJS.	484.051,73	635.286,31
C	PROVISIONES RIESGOS Y GASTOS	0,00	0,00
D	ACREEDORES A LARGO PLAZO	0,00	0,00
E	ACREEDORES A CORTO PLAZO	296.755,32	275.969,31
	Otros Acreedores	0,00	0,00
	Beneficiarios	291.844,32	274.029,55
	H.P. Acreedora diversos conceptos	4.911,00	1.939,76
	TOTAL PASIVO	902.670,32	1.024.948,73

		EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
	A) GASTOS	650315,28	876832,51
1	Consumos de explotación	565931,80	793828,69
	<i>Ayudas monetarias y otros</i>	<i>565931,80</i>	<i>793828,69</i>
	<i>Gtos.por colaboraciones y órgano de gobierno</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>Reintegro de ayudas y asignaciones</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
2	Aprovisionamientos	10076,48	9421,74
3	Gastos de personal	53694,28	45906,55
<i>a</i>	<i>Sueldos, salarios y asimilados</i>	<i>41143,28</i>	<i>34681,95</i>
<i>b</i>	<i>Cargas sociales</i>	<i>12551,00</i>	<i>11224,60</i>
4	Dotación por amortización inmovilizado	0,00	0,00
	<i>Dot.Amort.Inmovilizado Inmaterial</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>Dot.Amort.Inmovilizado Material</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
5	Variación provisiones de tráfico	0,00	0,00
6	Otros gastos de explotación	18800,56	26951,16
	<i>Servicios Externos</i>	<i>18800,56</i>	<i>26951,16</i>
I	BENEFICIOS DE EXPLOTACION	8414,31	0,00
	(B1-A1-A2-A3-A4-A5)		
7	Gastos financieros y gastos asimilados	0,45	203,95
8	Variación provisiones inv.financieras	0,00	0,00
9	Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00
II	RDOS.FINANCIEROS POSITIVOS	988,60	0,00
	(B2+B3-A6-A7-A8)		
III	BENEFICIOS ACTIVIDADES ORDINARIAS	9402,91	0,00
	(AI+AII-BI-BII)		
10	Variación provisiones inmovilizado	0,00	0,00

MEMORIA PYMES 2008
ASOCIACION ECOSOL

11	Pérdidas procedentes inmovilizado	0,00	0,00
12	Pérdidas por ops.con accs.propias	0,00	0,00
13	Gastos extraordinarios	1620,16	487,67
14	Gastos y pérdidas otros ejercicios	0,00	30,10
IV	RDOS.EXTRAORD.POSITIVOS	0,00	0,00
	(B4+B5+B6+B7+B8-A9-A10-A11-A12-A13)		
V	BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS	8361,71	0,00
	(AIII+AIV-BIII-BIV)		
15	Impuesto sobre sociedades	191,55	0,00
16	Otros impuestos	0,00	2,65
VI	RESULTADO DEL EJERCICIO	8170,16	0,00
	(AV-A14-A15)		

		EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
	B) INGRESOS	658485,44	843849,01
1	Ingresos de la entidad por la activ.propia	609070,54	804344,77
a)	<i>Cuotas usuarios y afiliados</i>	<i>6903,39</i>	<i>8092,32</i>
	<i>Ing.promociones, patrocinadores y</i>		
b)	<i>colaboradores</i>	<i>3500,00</i>	<i>0,00</i>
c)	<i>Subvenciones, donaciones y legados</i>	<i>598667,15</i>	<i>796252,45</i>
d)	<i>Reintegro de subvenciones</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
2	Ventas y otros ingresos ordinarios de la activ.	47846,89	39354,95
I	PERDIDAS DE EXPLOTACION	0,00	32408,42
	(A1+A2+A3+A4+A5-B1)		
3	Ingresos financieros	989,05	148,71
4	Diferencias positivas de cambio	0,00	0,00
II	RDOS.FINANCIEROS NEGATIVOS	0,00	55,24
	(A6+A7+A8-B2-B3)		
III	PERDIDAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	0,00	32463,66
	(BI+BII-AI-AII)		
5	Beneficios enajen.inmovilizado mat.e inmaterial	0,00	0,00
6	Beneficios por ops.con accs.y oblig.propias	0,00	0,00
7	Subvenciones de capital transferidas al resultado	0,00	0,00
8	Ingresos extraordinarios	578,96	0,58
9	Ingresos y beneficios de otros ejercicios	0,00	0,00
IV	RDOS.EXTRAORD.NEGATIVOS	1041,20	517,19
	(A9+A10+A11+A12+A13-B4-B5-B6-B7-B8)		
V	PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS	0,00	32980,85
	(BIII+BIV-AIII-AIV)		
VI	RESULTADO DEL EJERCICIO	0,00	32983,50
	(BV+A14+A15)		

17 Cuadro de financiación.

APLICACIONES	EJERCICIO 2008	EJERCICIO 2007
1. Recursos aplicados en las operaciones	1.160.275,13	508.041,663
2. Gtos.formalización de deudas		
3. Adquisiciones de inmovilizado	63,33	172.618,03
a) Inmovilizaciones inmateriales	63,33	1.293,10
b) Inmovilizaciones materiales		1.324,93
c) Inmovilizaciones financieras	197,54	170.000,00
c3) Otras inversiones financieras		
4.Reducciones reservas por ajustes	10.134,78	
5.Cancel.o traspaso a c/pzo.de deudas a l/pzo.		
6.Provisiones para riegos y gastos		
TOTAL APLICACIONES	1.170.670,78	680.659.69
EXCESO DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES	430.309,00	
ORIGENES	EJERCICIO 2008	EJERCICIO 2007
1. Recursos procedentes de las operaciones.		---
2. Aportaciones		
3. Subvenc.donaciones y legados de capital y otros	1.600.979,78	364.977,24
4. Deudas a largo plazo		---
5.Enajenación de inmovilizado		---
6.Cancelación antic.o trasp.c/pzo.de inmov.financ.		---
TOTAL ORIGENES		
EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES		315.682,45

VARIACION	EJERCICIO 2008		EJERCICIO 2007	
	AUMENTO	DISMINUCION	AUMENTO	DISMINUCION
2. Existencias		0,00		2.765,08
3. Deudores	183.436,99			189.638,43
4. Acreedores		119.160,51		20.686,01
5. Inversiones financieras temporales	17.000,00			
7. Tesorería	349.032,52			102.592,93
8. Ajustes por periodificación				
TOTAL	549.469,51	119.160,51		315682,45
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE		430.309,00	315.682,45	

18 Base de presentación de la liquidación del presupuesto.

Se ajusta a los proyectos aprobados en el ejercicio anterior.

En VALENCIA, a 31 de Marzo de 2009, queda formulada la Memoria, dando su conformidad mediante firma:

Listado Estados Contables de ASOCIACION ECOSOL

Estado de cambios en el patrimonio neto pymes

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto	Capital escriturado	Capital no exigido	Prima de emisión
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2006	10.086,33	0,00	0,00
I. Ajustes por cambios de criterio 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2007	10.086,33	0,00	0,00
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2007	10.086,33	0,00	0,00
I. Ajustes por cambios de criterio 2007	27.381,31	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2007	0,00	0,00	0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2008	37.467,64	0,00	0,00
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2008	37.467,64	0,00	0,00

Listado Estados Contables de ASOCIACION ECOSOL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto	Reservas	Acciones y participaciones en patrimonio propias	Resultados de ejercicios anteriores
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2006	136.590,28	0,00	-32.983,50
I. Ajustes por cambios de criterio 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2007	136.590,28	0,00	-32.983,50
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	8.170,16
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	-32.983,50	0,00	32.983,50
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2007	103.606,78	0,00	8.170,16
I. Ajustes por cambios de criterio 2007	-37.516,09	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2007	0,00	0,00	0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2008	66.090,69	0,00	8.170,16
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	8.170,16	0,00	-8.170,16
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2008	74.260,85	0,00	0,00

Listado Estados Contables de ASOCIACION ECOSOL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto	Otras aportaciones de socios	Resultado del ejercicio	Dividendo a cuenta
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2006	0,00	0,00	0,00
I. Ajustes por cambios de criterio 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2007	0,00	0,00	0,00
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2007	0,00	0,00	0,00
I. Ajustes por cambios de criterio 2007	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2007	0,00	0,00	0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2008	0,00	0,00	0,00
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	361.500,19	0,00
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2008	0,00	361.500,19	0,00

Listado Estados Contables de ASOCIACION ECOSOL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2006	0,00	635.286,31	748.979,42
I. Ajustes por cambios de criterio 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2006 y anteriores	0,00	0,00	0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2007	0,00	635.286,31	748.979,42
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	8.170,16
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	-151.234,58	-151.234,58
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2007	0,00	484.051,73	605.915,00
I. Ajustes por cambios de criterio 2007	0,00	0,00	-10.134,78
II. Ajustes por errores 2007	0,00	0,00	0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2008	0,00	484.051,73	595.780,22
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	361.500,19
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
2. Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	78.210,36	78.210,36
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2008	0,00	562.262,09	1.035.490,77

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL
31/12/2008**

N° CUENTAS		Nota	HABER	
			(DEBE)	
			2008	2007
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.		1.785.416,06	
720, 721	a) Cuotas de usuarios y afiliados	10	10.001,10	
722, 723	b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	10	7.000,00	
725, 726	c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio	10	1.768.414,96	
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.			
	2. Ayudas monetarias y otros **		-1.345.875,82	
650, 651, 652	a) Ayudas monetarias	10	-1.345.875,82	
653, 654	b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.			
(728)	c) Reintegro de ayudas y asignaciones			
70	3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil.		29.574,82	
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.**			
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61*, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos *	10	-15.883,43	
	7. Otros ingresos de explotación			
75	a) Ingresos accesorio y otros de gestión corriente.			
740, 747	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil.			
(64)	8. Gastos de personal *	10	-68.018,03	
(62), (631), (634), 636, 639, (65), (694), (695), 794, 7954	9. Otros gastos de explotación *	10	-32.113,64	
(68)	10. Amortización del inmovilizado *		-994,10	
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil traspasados a resultados del ejercicio.			
7750	a) Afectas a la actividad propia.			
7751	b) Afectas a la actividad mercantil.			
7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones			
(670), (671), (672), (690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792	13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado. **			
	A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		352.105,86	
760, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros.		10.301,54	
(660), (661), (662), (664), (665), (666)	15. Gastos financieros. *		-10,13	
(663), 763	16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros. **			
(668), 768	17. Diferencias de cambio. **			
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. **			
	B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)		10.291,41	
	C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		362.397,27	
(6300)*, 6301*, (633), 638	19. Impuestos sobre beneficios. **		-897,08	
	D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C+19)		361.500,19	

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2008

Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS	2008	2007
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		180.330,66	
20, (280), (290)	I. Inmovilizado intangible.	5	1.087,54	
230, 231, 232, 233, 234, 239, (2921)	II. Bienes del Patrimonio Histórico.			
21, (281), (291), 23	III. Inmovilizado material.	5	1.476,13	
22, (282), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias.			
2403, 2404, 2413, 2414, 2423, 2424, (2493), (2494), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.			
2405, 2415, 2425, (2495), 250, 251, 252, 253, 254, 255, 258, (259), 26, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo.	6	177.766,99	
474	VII. Activos por impuesto diferido.(**)			
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.271.075,94	
580,581,582,583,584,(599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.(*)			
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias.			
446, 447, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.			
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 44, 460, 470, 471, 472, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		312.499,67	
5580	V. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos.			
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), 5605, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), 480, 567	VI. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.			
	VII. Inversiones financieras a corto plazo.	6	17.000,00	
57	VIII. Periodificaciones a corto plazo.			
	IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		941.576,27	
	TOTAL ACTIVO (A+B)		1.451.406,60	
Nº CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2008	2007
	A) PATRIMONIO NETO		1.035.490,77	
	A-1) Fondos propios		473.228,68	
	I. Dotación fundacional		37.467,64	
10	1. Dotación fundacional.	8	37.467,64	
196,197	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido) "			
112,113, 114, 119	II. Reservas.		74.260,85	
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores.""			
129	IV. Excedente del ejercicio		361.500,19	
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor.(*)""			
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.	11	562.262,09	
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	
14	I. Provisiones a largo plazo.			
	II. Deudas a largo plazo.		0,00	
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito			
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero.			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo.			
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido.(**)			
181	V. Periodificaciones a largo plazo.			
	C) PASIVO CORRIENTE		415.915,83	
585,586,587,588, 589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.(*)			
499, 529	II. Provisiones a corto plazo.			
	III. Deudas a corto plazo.		0,00	
5101, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito.			
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero.			
(1304), (1044), (190), (192), 194, 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 526, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo.		-113,77	
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.			
412	V. Beneficiarios-Acreedores		411.212,37	
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		0,00	
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores.			
41, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores.		4.817,23	
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo			
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.451.406,60	